
 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

PORTARIA N.º 554/2025 - REITORIA/UNESPAR 

 

Nomeia Arthur Ribeiro Guirro para o cargo de 
Assessor Técnico do Campus de Apucarana. 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições 

estatutárias, legais e regimentais, considerando, o Decreto Estadual nº 7733/2024, de 29 

de outubro de 2024, a Lei Estadual nº 20.932/2021, de 17 de dezembro de 2021 e o 

protocolo nº 23.863.329-0 de 22/04/2025; 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Nomear Arthur Ribeiro Guirro, CPF nº XXX.726.919-XX, para o cargo de 

Assessor Técnico do Campus de Apucarana, simbologia DA-4, a partir de 28 de abril de 

2025, com as seguintes atribuições: 

I. Responsável pelo setor de Informática e Tecnologia da 
Informação do Campus; 

II. Atendimento, treinamento e suporte técnico, presencial e 
remoto, a usuários (servidores, alunos, terceirizados, entre 
outros); 

III. Gerenciamento e manutenção de servidores, redes e 
controles de acesso; 

IV. Manutenção e gerenciamento da infraestrutura física e 
lógica da T.I. do Campus; 

V. Monitoramento de desempenho de aplicativos e softwares, 
monitoramento de dados, monitoramento de acessos e 
práticas dos usuários, recursos de armazenamento de 
dados, registros, recursos de redes e boas práticas; 

VI. Assegurar o funcionamento de hardwares e softwares; 

VII. Desenvolvimento e manutenção da arquitetura da rede e 
segurança de dados do Campus; 

VIII. Responsável por fiscalizar e gerenciar contratos e serviços 
relacionados à área de T.I. do Campus; 

IX. Responsável técnico pelo patrimônio dos setores e áreas 
de informática e T.I. do Campus; 

X. Fazer manutenção preventiva, corretiva e emergencial em 
equipamentos e sistemas do Campus; 

XI. Ser elo entre a DTI/PROPLAN e a Gestão Intermediária do 
Campus. 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir da 

data citada, revogando demais disposições em contrário. 



 
 

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700 

 

Art. 3º. Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar. 

 

Gabinete da Reitoria, 28 de abril de 2025. 

 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 

 
 


